PROTOCOLO N" 591392/2023
26/12/2023-la-.sa-.so

Câmara Municipal de ̂quercnte gamara municipal de nova VENECIA
Estado do £'S/?l>/VchaveConsultaProtocoloWeb;12980366142023

Nova Venécia-ES, em 21 de dezembro de 2023.

Ofício n° 331/2023 - CMNV-ES/GAP

A Sua Excelência o Senhor

André Wiler Silva Fagundes
Prefeito

Nesta

Senhor Prefeito, ,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Município, in
verbis:

Art. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as
seguintes atribuições:

X -solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Art. 37. Compete ao Presidente da Câmara Municipal:

II - dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos
da Câmara;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, in verbis:

Art. 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES sr - p1\2
Telefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://vvww.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/12/21\2023/12/21\261\REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO 150

lil
Câmara Municipal de Nova Venécia

Estado do Espírito Santo

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo
a comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para
explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Considerando a aprovação do Requerimento n° 150/2023 (cópia anexa), de iniciativa do
Vereador Anderson Merlin Salvador, pelo Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de 19
de dezembro de 2023, por MAIORIA, solicito a Vossa Excelência o envio a este Poder
Legislativo das seguintes informações:

1. REQUER CÓPIA DA ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRO DE
2023 COM A PAUTA: FECHAMENTO DA UNIDADE ESCOLAR EMCOR

GAVIÃOZINHO

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 21 de dezembro de
2023; 69° de Emancipação Política; 17'' Legislatura.

Atenciosamente,

JUÀREZ OLIOSI

Presidente

Vereador pelo PSB

despacho"™!
An: '

para: apC||xvv><w

Data: fXQ^l VD /

esidenteCMNV^ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/12/21\2023/12/21\261\REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO 150